
 

 

COMUNE DI MONCHIO DELLE CORTI                                COPIA 

Provincia di Parma 

Codice Ente 034022 

 

 

DELIBERAZIONE N. 54 

 
in data : 25.09.2019 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 
 

 

 

G I U N T A       C O M U N A L E 
 

  

 

 

OGGETTO: REGOLAMENTO   (UE)   2016/679.   APPROVAZIONE   'MODELLO DI 

GESTIONE DEGLI INCIDENTI DI SICUREZZA (DATA BREACH)'          
 

 

L’anno duemiladiciannove il giorno venticinque del mese di  settembre  alle ore12.00, nella sala 

delle adunanze consiliari, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge 

comunale e provinciale, vennero oggi convocati a seduta gli Assessori Comunali. 
 

 

All’appello risultano : 

 

 

1 - RIANI CLAUDIO SINDACO P 

2 - ROZZI LORENZO VICE SINDACO P 

3 - TIROZZINI LORENZA ASSESSORE A 

 

  

TOTALE PRESENTI :   2 

TOTALE ASSENTI   :   1 
 

 

Assiste il Segretario Comunale Sig. CLAUDIO RIANI- SINDACO il quale provvede alla relazione 

del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Sig. CLAUDIO RIANI assume la Presidenza 

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
   



 

 2 

 

      Delibera  di G.C.  n. 54 del 25.09.2019 

 

 

 

 

 

Oggetto:   325.09.2019venticinquesettembreduemiladiciannove12.000C     N 
 

      

                                                                           LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

PREMESSO CHE  

 Con atto costitutivo rogato dall‘Ufficiale Rogante dell’Ente in data 09/12/2013 rep. N. 1, i 

Comuni di Langhirano, Lesignano dè Bagni, Neviano degli Arduini, Palanzano, Tizzano Val 

Parma hanno costituito “l’Unione Montana Appennino Parma Est” in conformità all’art. 32 

TUEL, all’art. 14 d.l. 78/2010 e succ. modif. e all’art. 19 L.R. 21/2012;  

 Con delibera di Consiglio dell’unione n. 3 del 27.02.2018 avente ad oggetto “Accoglimento 

richiesta dei Comuni di Corniglio e Monchio delle Corti di adesione all'unione Montana 

Appennino Parma Est. Modifica statuto dell'Unione” sono entrati a far parte dell’Unione 

Montana Appennino Parma Est i Comuni di Corniglio e Monchio delle Corti con decorrenza 

dal 08/04/2018;  

 

 

RICHIAMATA  

- la deliberazione di Giunta dell’Unione n. 34 del 14.05.2018 avente ad oggetto 

“Autorizzazione all’Unione Montana Appennino Parma Est ad aderire all’offerta economica 

della società Lepida spa per il servizio GDPR per gli anni 2018-2020 per i Comuni 

dell’Unione e l’Unione;  

- la deliberazione di Giunta Comunale  n. 54 del 25/09/2019  avente ad oggetto “Regolamento 

(UE) 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 

dati personali. Approvazione modello organizzativo in materia di protezione dei dati 

personali”;  

 

PREMESSO CHE : 

- il 25 maggio 2018 è entrato in vigore Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo 

e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali;  

- il R.G.P.D. detta una complessa disciplina di carattere generale in materia di protezione dei 

dati personali, prevedendo molteplici obblighi ed adempimenti a carico dei soggetti che trattano dati 

personali, ivi comprese le pubbliche amministrazioni; 

- le disposizioni del D.Lgs. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali”, 

nonché i Provvedimenti di carattere generale emanati dal Garante per la protezione dei dati 

personali (di seguito anche solo “Garante”), continuano a trovare applicazione nella misura in cui 

non siano in contrasto con la normativa succitata, ed è previsto comunque l’adeguamento della 

normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento; 

 

CONSIDERATO CHE per dare attuazione ai suddetti obblighi ed adempimenti, occorre 

provvedere all’approvazione del modello di gestione degli incidenti di sicurezza (Data breach) 

allegato a) alla presente deliberazione;  

 



 

 3 

DATO ATTO CHE il modello di gestione degli incidenti di sicurezza regolamenta la gestione 

degli incidenti di sicurezza informatica che possono occorrere ai servizi ed ai dati gestiti;     

 

VISTO CHE occorre provvedere: 

-  all’individuazione del “Referente per la gestione della sicurezza informatica” nella persona 

del Responsabile Rag. Giuseppina Barlesi; 

- All’individuazione del “Responsabile della Sicurezza” nella persona del Sindaco; 

 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Sindaco Dott, Claudio Riani, 

ai sensi degli artt. 49 co.1 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000); 

 

VERIFICATO che il presente provvedimento non comporta effetti diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente, e dunque non necessita di parere di 

regolarità contabile; 

 

CON VOTI favorevoli unanimi, resi ed accertati nelle forme di legge, 

 

D E L I B E R A 

 

1. CHE la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente deliberato come eventuali 

allegati per relationem citati 

 

2. DI APPROVARE, per quanto indicato in premessa, che qui si intende recepito e confermato, in 

attuazione degli obblighi e degli adempimenti di cui al R.G.P.D., il “modello di gestione degli 

incidenti di sicurezza (Data breach)” allegato A) quale parte integrante della presente 

deliberazione; 

 

3. DI INDIVIDUARE il “Referente per la gestione della sicurezza informatica” nella persona del 

Responsabile Rag. Giuseppina Barlesi;  

 

4. DI INDIVIDUARE il “Responsabile della Sicurezza” nella persona del Sindaco; 

 

5. DI PUBBLICARE i documenti sul sito istituzionale, alla Sezione: Amministrazione 

Trasparente/Altri contenuti/Trattamento dei dati personali; 

 

SUCCESSIVAMENTE, con votazione separata ed all’unanimità di voti validamente resi ed 

accertati nei modi e forme di legge: 

D E L I B E R A 

 

DI DICHIARARE, la presente deliberazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma del T.U. Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (D.lgs 267/2000). 

 
     

 

 

 

 

 

 



 

 4 

 

                                                                                                     Delibera di G.C. n. 54 del 25.09.2019 

 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

IL PRESIDENTE      X IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to CLAUDIO RIANI      F.to CLAUDIO RIANI- SINDACO 

 

____________________      _______________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Viene pubblicata all’albo pretorio “on-line” per 15 giorni consecutivi a partire dal 03.07.2020 al 18.07.2020 ai sensi 

dell’Art.124, comma 1° del T.U. 267/2000 

 

 

Addì, ______________      L’INCARICATO DEL SEGRETARIO COMUNALE 

         F.to Blondi Elena 

 

_______________________________  

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

Si certifica che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva ai sensi  dell’Art. 134 D.Lgs267/00: 

 

 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (   .  .     ) - Art.134, comma 3°del D.Lgs267/00 

 

 È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D.Lgs267/00 

 

Addì, ______________      L’INCARICATO DEL SEGRETARIO COMUNALE 

         F.to Blondi Elena 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

Addi, 03.07.2020 

       L'INCARICATO DEL SEGRETARIO COMUNALE 

         Blondi Elena 



 

 5 

Oggetto : REGOLAMENTO   (UE)   2016/679.   APPROVAZIONE   

'MODELLO DI GESTIONE DEGLI INCIDENTI DI SICUREZZA (DATA 

BREACH)'          

 

 

******************************************************************** 

1 – VISTO PER LA REGOLARITA’ TECNICA. 

 

Si esprime parere favorevole per quanto attiene la regolarità tecnica del 

provvedimento ai sensi dell’art. 49, primo comma del T.U. degli Enti Locali, 

approvato con D.Lgs 18 agosto 2000 n°267. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                 RIANI CLAUDIO-SINDACO 

 

******************************************************************** 

 

 

 


